3. Mercenarius est, ut diximus, qui videns lupum venientem, fugit. Querit ergo quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi. Alioquin utique non fugeret, sed sua, imo et se ipsum superimpenderet potius, quam gregem suum raptoribus exponeret. Multi sunt mercenarii, qui in prosperitate leviter discerni non possunt a bonis pastoribus. Habent enim multa cum ipsis communia. Habuerunt namque sanam electionem in ingressu; habent nihilominus mundam conversationem in progressu: pacem Ecclesiæ amant et querunt, utiliter ac viriliter ecclesiasticis implentur negotiis; non recusant gravedines oneris, sed hoc ideo quia ambiunt gloriam honoris. Amant enim primos recubitus in cœnis, salutationes in foro, et vocari ab hominibus rabbi (Matth. xxiii, 6, et Marc. xii, 39). Multoties etiam cibantur pane lacrymarum, et vino compunctionis potantur ex recordatione peccatorum: sicut testatur junior filius, qui in regione longinqua consumpsit omnem substantiam suam vivendo luxuriose. Unde et dixit: *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus* (Luc. xv, 17). Si paubus abundant mercenarii, nunquid fame peribunt operarii? Operarios dico, qui quanto rariores in terris, tanto chariores in cœlis habentur. De paucitate eorum conqueritur Veritas dicens: *Messis quidem multa, operarii au-*

A *tem pauci* (Luc. x, 2). Messis utique multa, et sacerdotes multi: et mercenarii multi, sed operarii pauci. Pauci plane operarii, et admodum rari inconfusibiles, qui aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum, quos instruunt verbo sanctæ prædicationis, non destruunt exemplo pravæ operationis, efficacius opere quam verbo prædicantes.

4. Notandum vero quod filius non dicit, *Fac me unum de mercenariis tuis*: sed, *Fac me sicut unum de mercenariis tuis* (Luc. xv, 19); ut videlicet ea sibi offerat, beneficia, quibus illi communicant in presenti. Inquit Psalmista: *Cibavit eos ex adipe frumenti* (Psal. lxxx, 17). Quos eos? Audi quod præmittitur: *Inimici Domini mentiti sunt ei*. Hi sunt quos cibavit ex adipe frumenti, et melle satiat. Qui sunt illi? Mercenarii, qui licet ad horam credant, in tempore tamen tentationis recedunt (Luc. viii, 13). Unde patet quod amici sunt mundi. Amicus autem hujus mundi, inimicus Dei constituitur (Jacobi iv, 4). Iterum querunt quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi (Philipp. ii, 21): et si non querunt quæ illius sunt, cum eo non sunt. Et qui cum eo non sunt, contra eum sunt; quia ipse ait: *Cui non est mecum, contra me est* (Luc. xi, 23). Et qui contra eum sunt, inimici ejus sunt. Hi per exteriora mentiuntur Deo de interioribus. Cum enim sane prædicent, et munde vivant, sanitatem loquuntur intentionis: ut videlicet Deum habeant in causa, et omnia interiora eorum benedicant nomini sancto ejus; cum tunc tamen non Deum, sed mundum; non Dominum, sed se ipsos habeant in causa. Mentuntur potius Deo quam hominibus, ad cujus contumeliam spectat tanta collatio gratiarum: quibus non honorem Dei, sed honorem hominis constat acquiri, nec charitati, sed cupiditati deserviri. Unde operarius inconfusibilis postulat non duo tantum, sed tria: quia funiculus triplex difficile rumpitur (Eccle. iv, 12). Non enim postulat disciplinam et scientiam, quas possunt, habere et mercenarii: sed dicit, *Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me* (Psal. cxviii, 66), quæ tria in solis filiis requiruntur. Quid enim prodesset disciplinam **711** habere in conversatione, scientiam in prædicatione, nisi adsit bonitas in intentione? Nusquam scriptum est, aut carnis obsequium, aut rationis scientiam sufficere; sed bona voluntas sufficit. Sanata ergo voluntate, utilis erit et præmiosa tam castigatio carnis per disciplinam, quam illuminatio rationis per scientiam.

5. Propter supra dictas ergo rationes, et alias hujusmodi, diximus quia in prosperitate mercenarius leviter discerni non potest a bono pastore; quia dum pacis arridet securitas, intentionis ejus palliatur infirmitas. Nihil occultum quod non reveletur (Matth. x, 26). Vasa figuli probat fornax (Eccli. xxvii, 6). Flante vento adversitatis, statim quod infirmum est intentionis, ostendit effectus operationis. *Videt enim lupum venientem, et fugit*. Qui sunt isti lupi? Tyranni et raptores sæculi, qui propria tentati concupiscentia, vel ingenua compulsi malevolentia

incendant ecclesias, vastant olivæ Christi, spoliant pupillos et viduas, proscriptionem inducunt pauperibus, Deum blasphemant in suis operibus. Hi factis rapinis, fractisque ecclesiis, cum gladius ultionis in eis exseritur, veniunt vel blandiendo, vel comminando. Fugit que mercenarius, vel amore blandientis, vel timore persequentis. Unde fugit? A rectitudine justitiæ, a defensione Ecclesiæ, a liberatione patriæ, ad ultione pupillorum et viduarum. Quo? Ad custodienda quæ possidet, imo a quibus possidetur; videlicet, marsupia, horrea, cellaria; non utique pauperibus reservanda, sed evacuanda furibus, aut ignibus consumenda. Habet enim aliquis intra provinciam tyrannorum positos parentes suos, et blanditur proinde multoties raptoribus, ut parentibus consulat: qui ut pacem habeant, et inter tyrannos floreat, affligi sancta permittitur Ecclesia, et justitiæ conculcatur.

6. Et quid dicam de furibus? Fures sunt hæretici. Hi sunt fures et latrones, qui veniunt in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Matth. vii, 15). *Quotquot autem venerunt, fures sunt et latrones*. Fures, latenter nocendo: latrones, aperte sæviendo. Hæretici prava dogmata disseminabant in populo, et perversitate doctrinæ suæ fidem catholicam obnubilabant, et inducebant simplices in errorem. Neminem vestrum credo esse hæreticum. Omnes creditis in Deum trinum et unum, quia passus sit et sepultus, quia descendit et ascendit. Facit tamen hæc fides catholicum? Hac fide utique dæmones essent catholici; quia, ut dicit Jacobus, *credunt, et contremiscunt* (Jacobi ii, 19). Verum utique catholicum facit, non fides communis dæmonibus et hominibus, sed ea tantum quæ communis est hominibus, et angelicis spiritibus. Quæ est illa? Quæ per dilectionem operatur: de qua Apostolus dicit, *Neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per dilectionem operatur* (Galat. v, 6). Hac fide ipse præditus erat, cum diceret: *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes; maxime autem ad domesticos fidei* (Jac. vi, 10), non sæculi. Habetis hanc fidem? Utinam! Sed hæc est fides quæ vincit mundum; quia hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra (I Joan. v, 4). Dixerim vos vincere mundum, an vinci a mundo? Video ecclesias vestras male tractatas; video quasdam semirutas, quasdam omnino obrutas: video in villis solitudinem, in agris silentium, et ubique exterminium: video in militibus insolentiam in hominibus inobedientiam, et in omnibus insipientiam. Libenter tamen suffertis hujusmodi insipientes, cum sitis ipsi forsitan sapientes. Sustinetis enim quod vos in servitute redigant, quod devorent, quod accipiant, quod super vos extollant, quod etiam in faciem quandoque vos cædant (I Cor. xi, 19, 20), aut etiam reclusos in carcere emungant argento. An hæc patimini, ut in patientia vestra possideatis animas vestras? Patientia enim nobis necessaria est, ut voluntatem Dei

facientes, fructum cum gaudio reportemus. Toleratis hæc, ut voluntatem Dei faciatis? Non utique; sed ut vestram voluntatem propriam impleatis, ut carnis vestræ licentius curam geratis, ut pueris vestris et parentibus commodius provideatis, et villas tyrannorum in pace eorum inhabitetis, utentes nemoribus et agros colentes. Propter hoc palpatis principes, et potestates tenebrarum harum, tam homines quam dæmones. Homines, quia ad velle eorum loquimini, **712** ad velle eorum ligatis et solvitis. Ipsi sunt semiepiscopi, semiarchidiaconi; imo, ut verum fatear salva pace omnium, ipsi sunt supra episcopos, supra archidiaconos, supra presbyteros: et vere qui potestatem habent, hodie benefici vocantur (Luc. xxii, 25). Palpatis dæmones, quia facitis eos in vobis similes Altissimo. *Ponam, inquit, sedem meam ad aquilonem, et similis ero Altissimo* (Isai. xiv, 14). Et ipse qui est, rex super omnes filios superbiæ, frigore iniquitatis suæ congelavit interiora vestra; et, ut fortis armatus custodiens atrium suum, in pace obtinet cathedram voluntatis vestræ, in qua deberet Altissimus residere. *In terra inquit, pax hominibus*. Quibus? Magnæ scientiæ? magnæ nobilitatis? Non, sed *bonæ voluntatis* (Luc. ii, 14). Et ubi pax, ibi Deus; quia in pace factus est locus ejus (Psal. lxxv, 3). Unde patet quod sedes ejus bona voluntas est. Qui ergo non Deum, sed diabolum habet inhabitantem interius, et tyrannus atque raptoribus deservit exterius, vincitne mundum? Imo victus est a mundo, victus est a diabolo, victus est a carne sua. Infixus est in limo profundi, et non est ei substantia (Psal. lxxviii, 3), vel potentia resurgendi.

7. Domine Deus virtutum, excita potentiam tuam et veni, ut educa nos de lacu miseriæ, et de luto faciis. Operi manuum tuarum porrige dexteram. Educ de carcere animas nostras, ut jam non obediant mundo, sed confiteantur nomini tuo. Placebilis esto super officialibus tuis, qui tibi rationem redditori sunt de ovibus tuis. Veni, Domine, et noli tardare. Insanit diabolus, insanit hostis humani generis, sciens quod modicum tempus habet. Fidem habemus: sed sine operibus mortua est, et nos mortui cum ipsa. Auge nobis fidem, ut in vicariis tuis per dilectionem operetur: quatenus ad imperium eorum montes transferantur, et de obsessis animabus dæmones efferantur, ut de ipsis prius ejiciantur, quam cum ipsis projiciantur in ignem æternum. Auge, inquam, nobis fidem; quia hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides nostra (I Joan. v, 4). Hac fide sancti vicerunt regna, operati sunt justitiam, exstinxerunt impetum ignis, effugarunt aciem gladii, convaluerunt de infirmitatibus suis (Hebr. xi, 33, 34). In partibus nostris ubique ignis, undique gladius. Quare non operamini justitiam? quare non exstinguitis ignes? quare non effugatis aciem gladii? Quare? Ratio in promptu est: quia non Deo, sed hominibus queritis placere. Unde Paulus: *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem* (Galat.